別記様式第８（第４条関係）

                              日ア協第2022-03-11号

                             令和4年3月11日

独立行政法人日本スポーツ振興センター理事長  殿

公益社団法人

日本アメリカンフットボール協会

                     申請者名 会 長  国 吉   誠

令和３年度スポーツ振興基金助成金に係る実績報告書

標記助成金について、独立行政法人日本スポーツ振興センタースポーツ振興基金助成金交付要綱（平成

１５年度要綱第１号）第１３条の規定により、関係書類を添えて報告します。

（注）

１ この報告書の提出に当たっては、交付決定した全ての活動が終了した後に提出するものとする。

２ 添付書類は、当センターホームページに掲載のとおりとする。

活動報告書

【スポーツ団体選手強化活動助成】

助成決定者名 公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

活動名 フラッグフットボール世界選手権チーム派遣

活動の成果

2028年ロサンゼルスオリンピックでフラッグフットボールが追加競技として組み入れられる可能性
がある中、国内でもフラッグフットボール競技の普及及び育成に力を入れてきた。当該世界大会
は、ワールドゲームズ2022の出場権を得るために、各国から例年にない参加国が集まった。
女子代表は18カ国中6位となり、上位8位までが出場できるワールドゲームズ2022への出場権を得
た。一方、21カ国が参加した男子チームに関しては残念ながら11位となり出場権を得ることはでき
なかったが、2028年のロス五輪に向けて再出発したい。

活動に対する評価

フラッグフットボール自体がアメリカンフットボールよりマイナーであり、潤沢な資金もないこと
から、東西の練習拠点に自費で参加する等の努力を継続してきた。また、代表が決まり出発間際に
なり、新型コロナウイルス感染症が国内外を問わず蔓延し、チーム練習のみならず出入国について
も苦慮した。また当初帰国後自主隔離であったものが、オミクロン株の影響で14日間の強制隔離へ
と移行となったため、女子選手3名、男子コーチ2名が帰国後の職場復帰や授業参加等の問題で辞退
することになり、女子は12名で戦うことになったが、そのような環境下でも実力を発揮し6位入賞を
果たしたことは、十分評価に値する。

実
施
し
た
活
動
の
内
容

実施期間
令和 3 年 12 月 3 日 ～ 令和 3 年 12 月 10 日

（延べ 8 日間）

実施内容

国内合宿 海外合宿 チーム派遣 チーム招待 計

件 件 1 件 件 1 件

※1件ごとの内訳は、別添内訳のとおり

活動計画及び実績

年度当初計画 実績

選手強化活動参加延べ人数 36 人 27

備考

人

世界選手権又はそれに準ずる国際大会の日本人入
賞者数に占める当該活動参加者の割合

33 ％ 44 ％

活動内容区分

活動の名称

令和 3 年 12 月 3 日 令和 年 月 日

～ 12 月 10 日 （ 7 泊 8 日） ～ 月 日 （ 泊 日）

活　動　場　所

名 名

名 計 名 名 計 名

名 名

参 加 選 手 の
選　考　基　準

スポーツ団体選手強化活動内訳

チーム派遣

フラッグフットボール世界選手権チーム派遣

実　施　期　間

イスラエル　エルサレム

参　加　人　員

選　手 27 選　手

コーチ 5 35 コーチ 0

その他 3 その他

（その他：責任者（CDM）：1名・審判員：2名）

競技者が集中している関東・関西地区中心にトライアウ
トを実施した。（他県在住の選手は、最寄りの会場に参
加する。）
選手選考は、JAFA日本代表チーム編成規程による。

活動に対する
評価

当初、男女とも15名ずつ、合計:30名の選手を選出した
が、コロナ禍により、帰国後自主隔離から、強制隔離へ
と変更されたことで、職場復帰や授業復帰に遅れること
などから、出発間際で3名の選手と2名のコーチが辞退
したが、そのような環境下でも女子は6位入賞を果たし、
ワールドゲームズ2022への出場権をj獲得した。

定 性 成 果

フラッグフットボール競技選手の中で、特に女子選手の
競技人口は少ないが、国内での練習成果があらわれ、
前回大会（2018年：11カ国中7位）より成果を実感する大
会だった。

定 量 成 果
女子日本代表チームが、19チーム中6位になり、2022年
7月アメリカ合衆国アラバマ州で開催される、ワールド
ゲームズ2022への出場権を得る。

（収入） (単位：円) (単位：円)

2,000,000 0 2,000,000 概算払受入日

0 0 0 概算払受入済額

0 0 0 精 算 払 額

4,800,000 2,200,000 7,000,000

0 0 0

0 8 8

4,330,000 △ 1,252,186 3,077,814

11,130,000 947,822 12,077,822

（支出） (単位：円)

総額 うち限度額 限度超過額

250,000 17,288 267,288 0 0 0 267,288

0 125,150 125,150 0 0 0 125,150

5,763,000 208,700 5,971,700 5,971,700 5,971,700 0 0

1,801,000 1,148,543 2,949,543 0 0 0 2,949,543

0 112,051 112,051 0 0 0 112,051

0 15,344 15,344 0 0 0 15,344

1,104,000 49,988 1,153,988 0 0 0 1,153,988

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 10,660 10,660 0 0 0 10,660

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 74,585 74,585 0 0 0 74,585

22,000 243,822 265,822 0 0 0 265,822

0 0 0 0 0 0 0

0 991,066 991,066 0 0 0 991,066

2,190,000 △ 2,049,375 140,625 0 0 0 140,625

11,130,000 947,822 12,077,822 5,971,700 5,971,700 0 6,106,122

助 成 活 動 の 内 容 チーム派遣

助 成 活 動 名 フラッグフットボール世界選手権チーム派遣

科 目 既定予算額

ス ポ ー ツ 用 具 費

旅 費

渡 航 費

滞 在 費

借 料 及 び 損 料

消 耗 品 費

雑 役 務 費

補 助 金 ･ 交 付 金

そ の 他

概算払

0

2,000,000

収    支    計　　算　　書

団 体 名 公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

増△減額 計

基 金 助 成 金 収 入

協 賛 金 収 入

入 場 料 収 入

助成対象外
経費

諸 謝 金

参 加 料 収 入

補 助 金 ･ 委 託 金 等 収 入

そ の 他 収 入

自 己 負 担 金

合 計

科 目 既定予算額 増△減額 計
助　　成　　対　　象　　経　　費

合 計

備 品 費

印 刷 製 本 費

通 信 運 搬 費

委 託 費

賃 金

会 議 費

コ ロ ナ 対 策 経 費